
Финансово -  экономическое обоснование 
к проекту решения Думы «О реализации права органов местного 

самоуправления городского округа город Сургут на осуществление 
мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 

Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений
в Российской Федерации».

Принятие решения Думы «О реализации права органов местного 
самоуправления городского округа город Сургут на осуществление 
мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений 
в Российской Федерации» не потребует дополнительных бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования городской округ город 
Сургут.

Начальник управления бюджетного 
учета и отчетности -  главный бухгалтер 
Администрации города Сургута 
« / (У » / О______ 2018 года

М.А. Новикова



ИНФОРМАЦИЯ
отдела по вопросам общественной безопасности

В соответствии протоколом заседания комиссии по профилактике 
правонарушений ХМАО от 14.02.2018 № 1 исполнительно-распорядительным 
органам муниципальных образований рекомендовано правовым актами 
закрепить права ОМС, предусмотренные ст.12 и 17 Федерального закона от 
23.06.2016 за структурными подразделениями ОМС в сфере профилактики 
правонарушений.

Во исполнение указанного решения управлением по обеспечению 
деятельности административных и других коллегиальных органов (далее -  
управление) 09.04.2018 был подготовлен проект МПА «Об утверждении 
положения о реализации Администрацией города Сургута полномочий, 
предусмотренных статьями 12 и 17 Федерального закона от 23.06.2016 № 182- 
ФЗ «Об основах профилактики правонарушений в Российской Федерации».

В соответствии с заключением правового управления о том, что 
поскольку осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений отнесено в силу закона к правам органов местного 
самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 
значения, то реализация указанных прав возможно только в случае принятия 
Думой города решения о реализации соответствующего права.

После чего, управлением был подготовлен и направлен в Думу города 
проект решения «О реализации права органов местного самоуправления 
городского округ город Сургут на осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации».

На проект внесены замечания КСП и Аппаратом Думы города.
Замечания КСП были рассмотрены и согласованы, проект с учетом 

замечаний был доработан и внесен для дальнейшего рассмотрения.
Из замечаний Аппарата Думы города следовало, что необходимо 

обоснование применения только двух из пяти предложенных форм 
профилактического воздействия. Кроме того, из замечания следовало, что 
целесообразнее данный вопрос рассматривать посредством внесения 
изменений в ранее принятое Думой города решение «О реализации права 
органов местного самоуправления городского округа город Сургут на участие 
в осуществлении отдельных государственных полномочий».

На заседании постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу с учетом поступивших замечаний проект решения 
возвращен в управление на доработку.

Однако, необходимо отметить, что представленный изначально в Думу 
города проект и решение Думы города от 29.05.2018 № 284-VI ДГ «О 
реализации права органов местного самоуправления городского округа город 
Сургут на участие в осуществлении отдельных государственных полномочий



по профилактике правонарушений» имеют различные цели и предметы 
правового регулирования.

Решение Думы города от 29.05.2018 № 284-VI ДГ направлено на 
дополнительное финансирование системы безопасный город в части 
информирования граждан, в том числе об административных 
правонарушениях (государственное полномочие).

Представленный проект направлен на выполнение требований 
Комиссии по профилактике правонарушений ХМАО в части закрепления в 
муниципальных правовых актах прав органов местного самоуправления, уже 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации».

Причем, в силу ст.7.1 Устава города такие права реализуются именно 
посредством принятия решения Думы о реализации права, на основании и во 
исполнение которого Администрация и осуществляет права.

В настоящее время в связи с постановлением Губернатора автономного 
округа от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в 
ХМАО-Югре», распоряжением Правительства автономного округа от 
15.09.2017 № 551-рп «О Плане мониторинга правоприменения нормативных 
правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2018 год» 
департаментом внутренней политики проводится мониторинг 
правоприменения федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ.

С учетом ранее поступивших замечаний управлением подготовлен 
новый проект «О внесении изменений в решение Думы города от 29.05.2018 
№ 284-VI ДГ «О реализации права органов местного городского округа город 
Сургут на участие в осуществлении отдельных государственных полномочий 
по профилактике правонарушений» и представлен для предварительного его 
обсуждения в целях устранения возможных противоречий и последующего 
его рассмотрения в установленном порядке.

Указанный проект рассмотрен на рабочем совещании при и.о. 
Председателя Думы города А.М. Кириленко с участием должностных лиц 
аппарата Думы города, Контрольно-счетной палаты, а также депутата Думы 
города Болотова В.Н. По результатам совещания принято решение о 
необходимости доработки проекта в первоначальной редакции «О реализации 
права органов местного самоуправления городского округ город Сургут на 
осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации» с необходимостью внесения в 
решение сведений о разработке и утверждении муниципального правового 
акта о порядке реализации мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений.

Перунова Светлана Анатольевна 
Тел. (3462) 522-199



Решение Думы г. Нижневартовска от 27 ноября 2017 г. N 259 
"О реализации права на участие в осуществлении государственных полномочий в

сфере профилактики правонарушений"

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска "О реализации права 
на участие в осуществлении государственных полномочий в сфере профилактики 
правонарушений", внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь частью 
4.1 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 19 Устава 
города Нижневартовска,

Дума города решила:
1. Реализовать право на участие администрации города Нижневартовска в 

осуществлении следующих государственных полномочий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных статьей 12 Федерального закона "Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" от 23.06.2016 
N 182-ФЗ:

1) принятие муниципальных правовых актов в сфере профилактики 
правонарушений;

2) создание координационных органов в сфере профилактики правонарушений;
3) принятие мер по устранению причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений;
4) обеспечение взаимодействия лиц, участвующих в профилактике 

правонарушений, на территории муниципального образования;
5) осуществление профилактики правонарушений в следующих формах 

профилактического воздействия:
- правовое просвещения и правовое информирование;
- социальная адаптация;
- ресоциализация;
- социальная реабилитация;
- помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску 

стать таковыми.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 22 сентября 2016 года.

Председатель Думы М.В. Клец
города Нижневартовска

Глава города 
Нижневартовска

В.В. Тихонов



ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по профилактике правонарушений 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

14 февраля 2018 года г. Ханты-Мансийск

Члены Комиссии по профилактике правонарушений Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры

1. Шипилов
Алексей Викторович

первый заместитель Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, 
председатель Комиссии

2. Беспояско
Валерий Леонидович

- исполняющий обязанности директора 
Департамента труда и занятости 
населения Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

3. Дренин
Алексей Анатольевич

исполняющий обязанности директора 
Департамента образования и 
молодёжной политики Ханты- 
Мансийского автономного 
округа -  Югры

4. Негуца
Татьяна Витальевна

- заместитель начальника Управления 
по вопросам юстиции и 
профилактики правонарушений 
Департамента внутренней политики 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, секретарь Комиссии

5. Оглезнев
Александр Анатольевич

временно исполняющий обязанности 
начальника Сургутского Линейного 
отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации на транспорте 
(в студии г. Сургута)

6. Пикунов
Сергей Владимирович

руководитель Службы по контролю и 
надзору в сфере охраны окружающей 
среды, объектов животного мира и 
лесных отношений Ханты- 
Мансийского автономного 
округа -  Югры



Срок: до 30 марта 2018 года.

1.4. Департаменту внутренней политики Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры при реализации государственной программы 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «О государственной 

политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского 

единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в 

вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики 

экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 

2016 - 2020 годах» предусмотреть мероприятие, направленное на создание 

серии социальных роликов по профилактике мошенничества, в том числе 

при заказе потребителями товаров, работ, услуг, с использованием средств 

сотовой связи и интернет-ресурсов.

Срок: 31 августа 2018 года.

1.5. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных образований городских округов и муниципальных 

районов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры:

1.5.1. Муниципальными правовыми актами закрепить права органов 

местного самоуправления, предусмотренные статьями 12 и 17 

Федерального закона № 182-ФЗ, за структурными подразделениями 

органов местного самоуправления в сфере профилактики правонарушений.

Срок: 30 апреля 2018 года.

1.5.2. Принять дополнительные меры, направленные на 

профилактику мошенничества с использованием средств сотовой связи и 

интернет-ресурсов.

Срок: 30 апреля 2018 года.



ДЕПАРТАМЕНТ 
ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ
ул. Мира, д. 5, г. Ханты-Мансийск, 

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 
(Тюменская область), 628006 

тел: (3467)39-28-40  
факс: (3467) 39-26-41 

E-m ail: DeDPolitiki@admhmao.ru

02-Исх-2701
19.07.2018

О

к

Н

Главам городских округов и 
муниципальных районов 

Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

(по списку)

Уважаемые коллеги!

В соответствии с постановлением Губернатора автономного округа 
от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в 
Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», распоряжением 
Правительства автономного округа от 15 сентября 2017 года № 551-рп «О 
Плане мониторинга правоприменения нормативных правовых актов 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на 2018 год», в целях 
проведения мониторинга правоприменения Федерального закона от 
23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации», прошу направить в 
Депполитики Югры информацию (проблемные вопросы, предложения) о 
практике применения указанного закона.

Буду признателен за направление ответа до 12.10.2018.

А.А.Скурихин

Исполнитель:
консультант отдела межведомственного 
взаимодействия в сфере обеспечения 
общественного порядка и безопасности 
Департамента внутренней политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
Комаров Александр Анатольевич, тел.: (3467) 392-495

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат
04B6E7465A2100F788E8110F4AE5D963CE 
Владелец Скурихин Александр Александрович 

^Действителен с 27.04.2018 по 27.07.2019______ ,

mailto:DeDPolitiki@admhmao.ru


Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ 
"Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"

Принят Государственной Думой 10 июня 2016 года
Одобрен Советом Федерации 15 июня 2016 года

ГАРАНТ:

См. комментарии к настоящему Федеральному закону
Глава 1. Общие положения

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 1 настоящего Федерального закона
1. Предметом регулирования настоящего Федерального закона являются 

общественные отношения, возникающие в сфере профилактики правонарушений в 
Российской Федерации.

2. Настоящий Федеральный закон устанавливает правовую и организационные 
основы системы профилактики правонарушений, общие правила ее функционирования, 
основные принципы, направления, виды профилактики правонарушений и формы 
профилактического воздействия, полномочия, права и обязанности субъектов 
профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 2 настоящего Федерального закона
Для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные 

понятия:
1) правонарушение - преступление или административное правонарушение, 

представляющие собой противоправное деяние (действие, бездействие), влекущее 
уголовную или административную ответственность;

2) профилактика правонарушений - совокупность мер социального, правового, 
организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и 
устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на 
оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения 
правонарушений или антиобщественного поведения;

3) система профилактики правонарушений - совокупность субъектов 
профилактики правонарушений, лиц, участвующих в профилактике правонарушений, и 
принимаемых ими мер профилактики правонарушений, а также основ координации 
деятельности и мониторинга в сфере профилактики правонарушений;

4) лица, участвующие в профилактике правонарушений, - граждане, 
общественные объединения и иные организации, оказывающие помощь (содействие) 
субъектам профилактики правонарушений в рамках реализации своих прав в сфере 
профилактики правонарушений в соответствии с настоящим Федеральным законом и 
другими федеральными законами;

5) организация социального обслуживания - организация, осуществляющая 
социальное обслуживание (предоставление социально-бытовых, социально
медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, социально
трудовых, социально-правовых и иных социальных услуг), выступающая в качестве лица, 
участвующего в профилактике правонарушений;



6) антиобщественное поведение - не влекущие за собой административную или 
уголовную ответственность действия физического лица, нарушающие общепринятые 
нормы поведения и морали, права и законные интересы других лиц;

7) мониторинг в сфере профилактики правонарушений - система наблюдений 
за состоянием профилактики правонарушений, анализ и прогнозирование причин и 
условий, способствующих совершению правонарушений, а также оценка эффективности 
деятельности субъектов профилактики правонарушений.

Статья 3. Правовая основа системы профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 3 настоящего Федерального закона
1. Правовую основу системы профилактики правонарушений составляют 

положения Конституции Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы 
международного права, международные договоры Российской Федерации, нормы 
уголовного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской 
Федерации об административных правонарушениях. Правовое регулирование 
профилактики правонарушений осуществляется в соответствии с федеральными 
конституционными законами, настоящим Федеральным законом, другими 
федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними нормативными 
правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и другими 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами.

2. Особенности профилактики правонарушений в отдельных сферах 
общественных отношений определяются соответствующими федеральными законами.

Статья 4. Принципы профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 4 настоящего Федерального закона
Профилактика правонарушений осуществляется на основе следующих принципов:
1) приоритет прав и законных интересов человека и гражданина при 

осуществлении профилактики правонарушений;
2) законность;
3) обеспечение системности и единства подходов при осуществлении 

профилактики правонарушений;
4) открытость, непрерывность, последовательность, своевременность, 

объективность, достаточность и научная обоснованность принимаемых мер 
профилактики правонарушений;

5) компетентность при осуществлении профилактики правонарушений;
6) ответственность субъектов профилактики правонарушений и их должностных 

лиц за обеспечение прав и законных интересов человека и гражданина.

Статья 5. Субъекты профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 5 настоящего Федерального закона
1. Субъектами профилактики правонарушений являются:
1) федеральные органы исполнительной власти;
2) органы прокуратуры Российской Федерации;
3) следственные органы Следственного комитета Российской Федерации;



4) органы государственной власти субъектов Российской Федерации;
5) органы местного самоуправления.
2. Субъекты профилактики правонарушений осуществляют свою деятельность в 

пределах компетенции, установленной настоящим Федеральным законом и другими 
федеральными законами.

Статья 6. Основные направления профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 6 настоящего Федерального закона
1. Профилактика правонарушений осуществляется по следующим основным 

направлениям:
1) защита личности, общества и государства от противоправных посягательств;
2) предупреждение правонарушений;
3) развитие системы профилактического учета лиц, склонных к совершению 

правонарушений;
4) охрана общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, 

зрелищных и иных массовых мероприятий;
5) обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного 

движения и транспортной безопасности;
6) противодействие незаконной миграции;
7) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних;
8) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита 

потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически 
важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а 
также мест массового пребывания людей;

9) противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров;

10) обеспечение защиты и охраны частной, государственной, муниципальной и 
иных форм собственности;

11) обеспечение экономической безопасности;
12) противодействие коррупции, выявление и устранение причин и условий ее 

возникновения;
13) обеспечение экологической безопасности, охрана окружающей среды;
14) обеспечение пожарной безопасности;
15) предупреждение, ликвидация и (или) минимизация последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера;
16) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
2. Реализация основных направлений профилактики правонарушений

осуществляется посредством:
1) выявления, оценки и прогнозирования криминогенных факторов социального 

характера;
2) правового регулирования профилактики правонарушений;
3) разработки государственных и муниципальных программ в сфере профилактики 

правонарушений;
4) совершенствования механизмов эффективного взаимодействия субъектов 

профилактики правонарушений с лицами, участвующими в профилактике 
правонарушений, по вопросам профилактики правонарушений;

5) выявления и устранения причин и условий, способствующих
антиобщественному поведению и совершению правонарушений, в том числе на почве



социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
6) выявления лиц, склонных к совершению правонарушений;
7) выявления лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску 

стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, 
страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места 
жительства);

8) использования видов профилактики правонарушений и форм
профилактического воздействия, установленных настоящим Федеральным законом;

9) применения в соответствии с законодательством Российской Федерации
специальных мер профилактики правонарушений административного, уголовного, 
уголовно-процессуального, уголовно-исполнительного и оперативно-разыскного
характера в целях предупреждения правонарушений;

10) проведения мониторинга в сфере профилактики правонарушений;
11) применения иных мер, предусмотренных федеральными законами, законами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
3. Специальные меры профилактики правонарушений, предусмотренные пунктом 

9 части 2 настоящей статьи, в пределах установленной компетенции уполномочены 
применять должностные лица органов прокуратуры Российской Федерации, 
следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, органов 
внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, органов уголовно
исполнительной системы и иных государственных органов, если такое право им 
предоставлено законодательством Российской Федерации.

4. Лица, участвующие в профилактике правонарушений, применяют меры 
профилактики правонарушений, предусмотренные пунктами 5 - 8  части 2 настоящей 
статьи, в пределах прав, предоставленных им настоящим Федеральным законом и 
другими федеральными законами.

Статья 7. Государственные и муниципальные программы в сфере профилактики 
правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 7 настоящего Федерального закона
1. Федеральные органы исполнительной власти и органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации в целях реализации государственной политики в 
сфере профилактики правонарушений в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации в 
сфере стратегического планирования разрабатывают государственные программы 
Российской Федерации в сфере профилактики правонарушений и государственные 
программы субъектов Российской Федерации в сфере профилактики правонарушений 
соответственно.

2. Органы местного самоуправления вправе разрабатывать муниципальные 
программы в сфере профилактики правонарушений.

Глава 2. Полномочия, права и обязанности субъектов профилактики
правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений

Статья 8. Полномочия федеральных органов исполнительной власти в сфере 
профилактики правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 8 настоящего Федерального закона



Федеральные органы исполнительной власти в пределах своей компетенции:
1) вырабатывают государственную политику в сфере профилактики 

правонарушений и обеспечивают ее реализацию;
2) осуществляют нормативно-правовое регулирование в сфере профилактики 

правонарушений;
3) создают ведомственные координационные органы в сфере профилактики 

правонарушений, осуществляют координацию деятельности по профилактике 
правонарушений в подведомственных органах и организациях;

4) обеспечивают взаимодействие субъектов профилактики правонарушений и лиц, 
участвующих в профилактике правонарушений;

5) формируют и представляют в уполномоченный Правительством Российской 
Федерации федеральный орган исполнительной власти официальную статистическую 
информацию о профилактике правонарушений;

6) осуществляют профилактику правонарушений в формах профилактического 
воздействия, предусмотренных частью 1 статьи 17 настоящего Федерального закона, в 
соответствии с компетенцией, установленной настоящим Федеральным законом, 
другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами;

7) осуществляют иные полномочия в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Статья 9. Полномочия органов прокуратуры Российской Федерации в сфере 
профилактики правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 9 настоящего Федерального закона
1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют профилактику 

правонарушений, обеспечивая надзор за исполнением законов федеральными органами 
исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и их должностными лицами в соответствии с Федеральным законом "О 
прокуратуре Российской Федерации".

2. При осуществлении профилактики правонарушений органы прокуратуры 
Российской Федерации обладают полномочиями субъекта профилактики 
правонарушений в пределах своей компетенции.

Статья 10. Полномочия следственных органов Следственного комитета 
Российской Федерации в сфере профилактики правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 10 настоящего Федерального закона
1. Следственные органы Следственного комитета Российской Федерации 

осуществляют профилактику правонарушений в пределах полномочий, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 28 
декабря 2010 года N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации" и 
другими федеральными законами.

2. При осуществлении профилактики правонарушений следственные органы 
Следственного комитета Российской Федерации обладают полномочиями субъекта 
профилактики правонарушений в пределах своей компетенции.

Статья 11. Полномочия органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в сфере профилактики правонарушений



ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 11 настоящего Федерального закона
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии 

с настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 6 октября 1999 года 
N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", 
другими федеральными законами в пределах своей компетенции:

1) осуществляют нормативно-правовое регулирование в сфере профилактики 
правонарушений;

2) разрабатывают и принимают меры по реализации государственной политики в 
сфере профилактики правонарушений в установленной сфере деятельности на 
территориях субъектов Российской Федерации;

3) обеспечивают взаимодействие субъектов профилактики правонарушений и лиц, 
участвующих в профилактике правонарушений, на уровне субъектов Российской 
Федерации;

4) создают координационные органы в сфере профилактики правонарушений;
5) утверждают и контролируют исполнение бюджетов субъектов Российской 

Федерации в части расходов на профилактику правонарушений;
6) осуществляют профилактику правонарушений в формах профилактического 

воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7 - 10 части 1 статьи 17 настоящего 
Федерального закона;

7) осуществляют иные полномочия в сфере профилактики правонарушений.

Статья 12. Права органов местного самоуправления в сфере профилактики 
правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 12 настоящего Федерального закона
Органы местного самоуправления в соответствии с настоящим Федеральным 

законом, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", другими 
федеральными законами в пределах своей компетенции обладают следующими 
правами:

1) принимают муниципальные правовые акты в сфере профилактики 
правонарушений;

2) создают координационные органы в сфере профилактики правонарушений;
3) принимают меры по устранению причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений;
4) обеспечивают взаимодействие лиц, участвующих в профилактике 

правонарушений, на территории муниципального образования;
5) осуществляют профилактику правонарушений в формах профилактического 

воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7 - 10 части 1 статьи 17 настоящего 
Федерального закона;

6) реализуют иные права в сфере профилактики правонарушений.

Статья 13. Права лиц, участвующих в профилактике правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 13 настоящего Федерального закона
1. Лица, участвующие в профилактике правонарушений, вправе участвовать в 

профилактике правонарушений в соответствии с настоящим Федеральным законом и 
другими федеральными законами.



2. Лица, участвующие в профилактике правонарушений, реализуют свои права в 
сфере профилактики правонарушений в формах профилактического воздействия, 
предусмотренных пунктами 1,7-10 части 1 статьи 17 настоящего Федерального закона, 
а также посредством добровольного участия в мероприятиях по охране общественного 
порядка и других социально значимых мероприятиях, содействия правоохранительным 
органам и иным субъектам профилактики правонарушений в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3. Общественные объединения и иные организации реализуют свои права в сфере 
профилактики правонарушений посредством участия в формах профилактического 
воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7 - 10 части 1 статьи 17 настоящего 
Федерального закона, участия в реализации государственных и муниципальных 
программ в сфере профилактики правонарушений, выявления причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений, разработки и проведения мероприятий 
по их предупреждению, участия в мероприятиях по охране общественного порядка и 
других социально значимых мероприятиях в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Статья 14. Обязанности субъектов профилактики правонарушений и лиц, 
участвующих в профилактике правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 14 настоящего Федерального закона
1. Субъекты профилактики правонарушений и лица, участвующие в профилактике 

правонарушений, при осуществлении профилактики правонарушений обязаны:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации о профилактике 

правонарушений, законы и другие нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы профилактики 
правонарушений;

2) соблюдать права и законные интересы граждан и организаций;
3) соблюдать конфиденциальность полученной при осуществлении профилактики 

правонарушений информации, если ее распространение ограничено законодательством 
Российской Федерации;

4) исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации.

2. Субъекты профилактики правонарушений обязаны обеспечивать доступ к 
информации о своей деятельности по профилактике правонарушений способами, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления, а также путем размещения ее в средствах массовой информации по 
официальным запросам, проведения пресс-конференций, рассылки справочных и 
статистических материалов, если иное не установлено федеральными законами.

3. Лица, участвующие в профилактике правонарушений, не вправе своими 
действиями создавать препятствия деятельности субъектов профилактики 
правонарушений и их должностных лиц.

Глава 3. Виды профилактики правонарушений и формы профилактического
воздействия

Статья 15. Виды профилактики правонарушений
ГАРАНТ:



См. комментарии к статье 15 настоящего Федерального закона
1. Общая профилактика правонарушений направлена на выявление и устранение 

причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению 
правонарушений или облегчающих их совершение, а также на повышение уровня 
правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

2. Индивидуальная профилактика правонарушений направлена на оказание 
воспитательного воздействия на лиц, указанных в части 2 статьи 24 настоящего 
Федерального закона, на устранение факторов, отрицательно влияющих на их 
поведение, а также на оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или 
подверженным риску стать таковыми. Индивидуальная профилактика правонарушений 
может осуществляться с применением специальных мер профилактики правонарушений.

Статья 16. Основания для осуществления профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 16 настоящего Федерального закона
1. Профилактика правонарушений осуществляется при возникновении 

социальных, экономических, правовых и иных причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений.

2. Специальные меры профилактики правонарушений, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, применяются субъектами профилактики 
правонарушений, указанными в части 3 статьи 6 настоящего Федерального закона, и их 
должностными лицами при выявлении правонарушений либо причин и условий, 
способствующих их совершению, а также лиц, поведение которых носит противоправный 
или антиобщественный характер, или лиц, намеревающихся совершить 
правонарушение.

3. Основанием для применения специальных мер профилактики правонарушений 
является решение суда или решение одного из субъектов профилактики 
правонарушений, указанных в части 3 статьи 6 настоящего Федерального закона.

4. Порядок применения специальных мер профилактики правонарушений 
определяется настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 
деятельность субъектов профилактики правонарушений, указанных в части 3 статьи 6 
настоящего Федерального закона.

Статья 17. Формы профилактического воздействия
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 17 настоящего Федерального закона
1. Профилактическое воздействие может осуществляться в следующих формах:
1) правовое просвещение и правовое информирование;
2) профилактическая беседа;
3) объявление официального предостережения (предостережения) о 

недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо 
недопустимости продолжения антиобщественного поведения;

4) профилактический учет;
5) внесение представления об устранении причин и условий, способствующих 

совершению правонарушения;
6) профилактический надзор;
7) социальная адаптация;
8) ресоциализация;
9) социальная реабилитация;



10) помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску 
стать таковыми.

2. Профилактику правонарушений в формах профилактического воздействия, 
предусмотренных пунктами 2 - 6  части 1 настоящей статьи, в пределах установленной 
компетенции вправе осуществлять должностные лица органов прокуратуры Российской 
Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, 
органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, органов уголовно
исполнительной системы и иных государственных органов, если такое право им 
предоставлено законодательством Российской Федерации.

Статья 18. Правовое просвещение и правовое информирование
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 18 настоящего Федерального закона
В целях правового просвещения и правового информирования субъекты 

профилактики правонарушений или лица, участвующие в профилактике 
правонарушений, доводят до сведения граждан и организаций информацию, 
направленную на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества 
и государства от противоправных посягательств. Указанная информация может 
доводиться до сведения граждан и организаций путем применения различных мер 
образовательного, воспитательного, информационного, организационного или 
методического характера.

Статья 19. Профилактическая беседа
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 19 настоящего Федерального закона
1. Профилактическая беседа состоит в разъяснении лицу, в отношении которого 

применяются меры индивидуальной профилактики правонарушений, его моральной и 
правовой ответственности перед обществом, государством, социальных и правовых 
последствий продолжения антиобщественного поведения.

2. Порядок проведения профилактической беседы устанавливается 
нормативными правовыми актами субъектов профилактики правонарушений, указанных 
в части 2 статьи 17 настоящего Федерального закона.

Статья 20. Объявление официального предостережения (предостережения) о 
недопустимости действий, создающих условия для совершения 
правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного 
поведения

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 20 настоящего Федерального закона
1. Официальное предостережение (предостережение) о недопустимости 

действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости 
продолжения антиобщественного поведения объявляется лицу, в отношении которого 
применяются меры индивидуальной профилактики правонарушений, при отсутствии 
оснований для привлечения его к уголовной или административной ответственности и 
содержит обязательное для исполнения требование о недопустимости таких действий 
либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения.

2. Порядок объявления официального предостережения (предостережения) о 
недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо 
недопустимости продолжения антиобщественного поведения, включая порядок его



направления (вручения), форма официального предостережения (предостережения), а 
также перечни категорий должностных лиц, уполномоченных объявлять официальное 
предостережение (предостережение), устанавливаются нормативными правовыми 
актами субъектов профилактики правонарушений, которые указаны в части 2 статьи 17 
настоящего Федерального закона и которым законодательством Российской Федерации 
предоставлено право объявления официального предостережения (предостережения).

3. В случае неисполнения требования, изложенного в официальном 
предостережении (предостережении) о недопустимости действий, создающих условия 
для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения 
антиобщественного поведения, лицо, которому оно было объявлено, может быть 
привлечено к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Статья 21. Профилактический учет
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 21 настоящего Федерального закона
1. Профилактический учет предназначен для информационного обеспечения 

деятельности субъектов профилактики правонарушений.
2. Ведение профилактического учета (сбор, регистрация, обработка, хранение и 

предоставление информации), в том числе с использованием автоматизированных 
информационных систем, осуществляется субъектами профилактики правонарушений в 
пределах их полномочий в соответствии с порядками и требованиями, установленными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами соответствующих федеральных органов исполнительной власти.

3. При ведении профилактического учета обеспечивается конфиденциальность 
персональных данных о лице, состоящем на профилактическом учете, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. При ведении профилактического учета субъекты профилактики правонарушений 
осуществляют обмен информацией в соответствии с законодательством Российской 
Федерации посредством межведомственных запросов, в том числе в электронной форме 
с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

Статья 22. Внесение представления об устранении причин и условий,
способствующих совершению правонарушения

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 22 настоящего Федерального закона
1. В случае выявления причин и условий, способствующих совершению 

правонарушения, субъект профилактики правонарушений, уполномоченный в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, вносит в соответствующие 
орган или организацию независимо от форм собственности либо общественное 
объединение обязательное для исполнения представление об устранении причин и 
условий, способствующих совершению правонарушения.

2. Порядок внесения представления об устранении причин и условий,
способствующих совершению правонарушения, а также перечни категорий должностных 
лиц, уполномоченных вносить указанное представление, устанавливаются 
нормативными правовыми актами соответствующего субъекта профилактики 
правонарушений.

3. Орган или организация обязаны в месячный срок рассмотреть адресованное им 
представление об устранении причин и условий, способствующих совершению 
правонарушения, и сообщить в письменной форме о принятых мерах субъекту



профилактики правонарушений, внесшему указанное представление, в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

Статья 23. Профилактический надзор
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 23 настоящего Федерального закона
Профилактический надзор состоит в наблюдении за поведением лица, состоящего 

на профилактическом учете, и соблюдением им ограничений, установленных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 24. Социальная адаптация
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 24 настоящего Федерального закона
1. Социальная адаптация представляет собой комплекс мероприятий, 

направленных на оказание лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 
содействия в реализации их конституционных прав и свобод, а также помощи в трудовом 
и бытовом устройстве.

2. Меры по социальной адаптации применяются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в отношении следующих категорий лиц, 
находящихся в трудной жизненной ситуации:

1) безнадзорные и беспризорные несовершеннолетние;
2) лица, отбывающие уголовное наказание, не связанное с лишением свободы;
3) лица, занимающиеся бродяжничеством и попрошайничеством;
4) несовершеннолетние, подвергнутые принудительным мерам воспитательного 

воздействия;
5) лица без определенного места жительства;
6) другие категории лиц, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, в том числе лица, прошедшие курс лечения от наркомании, алкоголизма и 
токсикомании и реабилитацию, а также лица, не способные самостоятельно обеспечить 
свою безопасность, с их согласия.

3. Обеспечение социальной адаптации осуществляется посредством:
1) стимулирования деятельности организаций, предоставляющих рабочие места 

лицам, нуждающимся в социальной адаптации, а также лицам, прошедшим курс лечения 
от наркомании, алкоголизма и токсикомании и реабилитацию;

2) предоставления лицам, нуждающимся в социальной адаптации, в том числе 
лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, социальных услуг в организациях 
социального обслуживания в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 
года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации", а также нормативными правовыми актами органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации;

3) предоставления государственной социальной помощи на основании 
социального контракта в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 
N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи";

4) привлечения общественных объединений для оказания содействия лицам, 
нуждающимся в социальной адаптации.

Статья 25. Ресоциализация
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 25 настоящего Федерального закона



Ресоциализация представляет собой комплекс мер социально-экономического, 
педагогического, правового характера, осуществляемых субъектами профилактики 
правонарушений в соответствии с их компетенцией и лицами, участвующими в 
профилактике правонарушений, в целях реинтеграции в общество лиц, отбывших 
уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам 
уголовно-правового характера.

Статья 26. Социальная реабилитация
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 26 настоящего Федерального закона
1. Социальная реабилитация представляет собой совокупность мероприятий по 

восстановлению утраченных социальных связей и функций лицами, находящимися в 
трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющими наркотические средства и 
психотропные вещества в немедицинских целях.

2. Социальная реабилитация лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
том числе потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в 
немедицинских целях, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации посредством:

1) разъяснения существующего порядка оказания социальной, профессиональной 
и правовой помощи;

2) оказания психологической помощи;
3) содействия в восстановлении утраченных документов, социально-полезных 

связей.
3. Лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим 

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, организации 
социального обслуживания оказывают помощь в социальной реабилитации в порядке, 
определяемом органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Статья 27. Помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным 
риску стать таковыми

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 27 настоящего Федерального закона
Помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать 

таковыми, направлена на оказание правовой, социальной, психологической, 
медицинской и иной поддержки указанным лицам, осуществляемой в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с их согласия в целях минимизации 
последствий правонарушений либо снижения риска стать пострадавшими от 
правонарушений.

Статья 28. Права лиц, в отношении которых применяются меры индивидуальной 
профилактики правонарушений

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 28 настоящего Федерального закона
Лица, в отношении которых применяются меры индивидуальной профилактики 

правонарушений, имеют право на:
1) получение информации об основаниях и причинах применения в отношении их 

мер индивидуальной профилактики правонарушений, а также об условиях и характере 
применяемых в отношении их мер индивидуальной профилактики правонарушений;

2) ознакомление с материалами, собранными субъектами профилактики



правонарушений в связи с применением в отношении указанных лиц мер 
индивидуальной профилактики правонарушений и непосредственно затрагивающими 
права и свободы указанных лиц, если иное не установлено федеральным законом;

3) обжалование действий (бездействия) и решений субъектов профилактики 
правонарушений и их должностных лиц, а также лиц, участвующих в профилактике 
правонарушений, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Глава 4. Организационные основы функционирования системы профилактики
правонарушений

Статья 29. Функционирование системы профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 29 настоящего Федерального закона
1. Функционирование системы профилактики правонарушений осуществляется на 

основе государственных программ Российской Федерации, государственных программ 
субъектов Российской Федерации, муниципальных программ в сфере профилактики 
правонарушений.

2. Финансирование расходов субъектов профилактики правонарушений, 
связанных с реализацией государственных программ Российской Федерации, 
государственных программ субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 
в сфере профилактики правонарушений, осуществляется за счет и в пределах средств, 
выделенных соответствующим субъектам профилактики правонарушений.

Статья 30. Координационные органы в сфере профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 30 настоящего Федерального закона
1. В целях обеспечения реализации государственной политики в сфере 

профилактики правонарушений, а также в целях координации деятельности в указанной 
сфере создаются и функционируют межведомственный, ведомственные и региональные 
координационные органы.

2. Положение о межведомственном координационном органе в сфере 
профилактики правонарушений и его персональный состав утверждаются 
Правительством Российской Федерации.

3. Органы прокуратуры Российской Федерации и следственные органы 
Следственного комитета Российской Федерации могут создавать ведомственные 
координационные органы в сфере профилактики правонарушений, в том числе 
устанавливать их состав, полномочия и порядок их деятельности.

4. Порядок создания региональных и муниципальных координационных органов в 
сфере профилактики правонарушений органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и органами местного самоуправления определяется 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами.

Статья 31. Информационное обеспечение профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 31 настоящего Федерального закона
1. В средствах массовой информации, учредителями которых являются 

федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации или органы местного самоуправления, в соответствии с



законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации 
публикуются материалы о деятельности в сфере профилактики правонарушений.

2. В целях информационного обеспечения профилактики правонарушений, ее 
публичности и открытости субъектами профилактики правонарушений и лицами, 
участвующими в профилактике правонарушений, в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" могут создаваться специальные сайты, а также 
в соответствии с законодательством Российской Федерации могут использоваться 
официальные сайты органов государственной власти и органов местного 
самоуправления.

Статья 32. Мониторинг в сфере профилактики правонарушений
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 32 настоящего Федерального закона
1. Мониторинг в сфере профилактики правонарушений проводится субъектами 

профилактики правонарушений в пределах их компетенции.
2. Порядок проведения субъектами профилактики правонарушений мониторинга в 

сфере профилактики правонарушений устанавливается Правительством Российской 
Федерации.

Глава 5. Заключительные положения

Статья 33. Приведение законов и других нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации в соответствие с настоящим Федеральным 
законом

ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 33 настоящего Федерального закона
Законы и другие нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации до 

приведения их в соответствие с настоящим Федеральным законом применяются в части, 
не противоречащей настоящему Федеральному закону.

Статья 34. Вступление в силу настоящего Федерального закона
ГАРАНТ:

См. комментарии к статье 34 настоящего Федерального закона
Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении девяноста дней 

после дня его официального опубликования.

В. ПутинПрезидент Российской Федерации

Москва, Кремль 
23 июня 2016 года



Формы реализации положений Федерального закона от 23 июня 2016 гома № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации» органами местного самоуправления.

Статья ФЗ Формы реализации
Статья 18. Правовое просвещение и правовое 
информирование.

В целях правового просвещения и правового 
информирования субъекты профилактики правонарушений 
или лица, участвующие в профилактике правонарушений, 
доводят до сведения граждан и организаций информацию, 
направленную на обеспечение защиты прав и свобод 
человека и гражданина, общества и государства от 
противоправных посягательств.

Указанная информация может доводиться до 
сведения граждан и организаций путем применения 
различных мер образовательного, воспитательного, 
информационного, организационного или методического 
характера.

При пропаганде права активно используются 
лекции, беседы, выступления в средствах массовой 
информации.

Разъяснение законодательства осуществляется 
с целью правового просвещения граждан, в том числе 
при взаимодействии с различными общественными 
институтами, и является неотъемлемой частью 
системы профилактики правонарушений. При 
определении тематической направленности и 
планирования работы по пропаганде права возможно 
исходить из того, что правовое просвещение - это 
один из способов привития членам общества 
уважения к защищаемым правом социальным 
ценностям, воспитания у них навыков пользоваться 
конституционными правами и гарантиями и 
эффективно отстаивать их.

Администрация города на регулярной основе 
принимает участие в проводимых исполнительными 
органами государственной власти на федеральном и 
региональном уровнях, мероприятиях (научно- 
практические конференции и семинары, "круглые 
столы" и др.), которые способствуют правовому 
воспитанию населения.

В целях правового просвещения активно



используй гея также и современные информационные 
технологии.

Статья 24. Социальная адаптация
Социальная адаптация представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на оказание лицам, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, содействия в 
реализации их конституционных прав и свобод, а также 
помощи в трудовом и бытовом устройстве.

Меры по социальной адаптации применяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в 
отношении следующих категорий лиц, находящихся в 
трудной жизненной ситуации:

1) безнадзорные и беспризорные
несовершеннолетние;

2) лица, отбывающие уголовное наказание, не 
связанное с лишением свободы;

3) лица, занимающиеся бродяжничеством и 
попрошайничеством;

4) несовершеннолетние, подвергнутые
принудительным мерам воспитательного воздействия;

5) лица без определенного места жительства;
6) другие категории лиц, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, в том числе 
лица, прошедшие курс лечения от наркомании, алкоголизма 
и токсикомании и реабилитацию, а также лица, не 
способные самостоятельно обеспечить свою безопасность, 
с их согласия

В отношении безнадзорных и беспризорных 
несовершеннолетних - В соответствии с ФЗ "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних"
предусмотрен комплекс мероприятий в отношении 
указанной группы лиц, в том числе в части 
социальной адаптации. Координатором указанных 
мероприятий в отношении несовершеннолетних 
является комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

В отношении лиц, отбывающих уголовное 
наказание, не связанное с лишением свободы

У головно-исполнительные инспекции
взаимодействуют с органами местного 
самоуправления и социальными службами в решении 
вопросов оказания осужденным помощи в 
социальной адаптации и создают условия для участия 
общественных объединений в исправлении 
осужденных.

Так, при исполнении наказания в виде 
обязательных работ осужденные в свободное от 
основной работы или учебы время обязаны выполнять 
бесплатные общественно полезные работы. Вид таких 
работ и объекты, на которых они отбываются, 
определяются органами местного самоуправления по



согласованию с уголовно-исполнительными 
инспекциями.

Исполнение уголовного наказания в виде 
обязательных работ регламентировано УИК РФ. В
ч. 1 ст. 25 УИК РФ установлено, что наказание в виде 
обязательных работ исполняют уголовно
исполнительные инспекции по месту жительства 
осужденных.

Важной обязанностью уголовно
исполнительной инспекции является согласование с 
органами местного самоуправления перечня 
объектов, на которых могут отбывать наказание 
осужденные к обязательным работам. Определяя вид 
работ, следует иметь в виду, что это должны быть 
работы, не требующие особой квалификации, 
которые могут выполняться любым трудоспособным 
человеком.

Среди лии , находящихся в трудной жизненной 
ситуаиии, также выделяются лииа, занимающиеся 
бродяжничеством и попрошайничеством -  в 
настоящее время в отношении указанных лиц 
применяется комплекс мер профилактического 
характера, реализация которых осуществляется в том 
числе и с участием органа местного самоуправления 
(Социальный патруль).

В отдельную категорию в статье выделены 
лииа без определенного места жительства, 
представляющие собой группу населения, для



которой арактерно отсутствие регистрации по 
месту жительства на каком-либо из оснований, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации -  организация работы в форме 
Социальный патруль.

Формы реализации:
квотирование рабочих мест, в том числе и для 

несовершеннолетних,
привлечение общественных объединений для 

оказания содействия лицам, нуждающимся в 
социальной адаптации, организация работы в данном 
направлении с их участием,

другие.

Статья 25. Ресоциализация
Ресоциализация представляет собой комплекс мер 

социально-экономического, педагогического, правового 
характера, осуществляемых субъектами профилактики 
правонарушений в соответствии с их компетенцией и 
лицами, участвующими в профилактике правонарушений, в 
целях реинтеграции в общество лиц, отбывших уголовное 
наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся 
иным мерам уголовно-правового характера.

К субъектам, осуществляющим меры по 
ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание 
в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным 
мерам уголовно-правового характера, относятся 
должностные лица исправительных учреждений, 
уголовно-исполнительных инспекций,
осуществляющих исполнение наказаний и мер 
уголовно-правового характера без изоляции от 
общества, а также участковые уполномоченные 
полиции, инспектора по делам несовершеннолетних 
органов внутренних дел, органы местного 
самоуправления, территориальные органы 
Федеральной службы по труду и занятости. Также в 
данную систему входят органы, осуществляющие



управлеь. J в сфере занятости, социальной защиты 
населения, охраны здоровья граждан, образования и 
молодежной политики, физической культуры и 
спорта, а также подведомственные им организации.

В настоящее время активно используется 
Алгоритм взаимодействия органов государственной 
власти, правоохранительных органов и органов 
местного самоуправления в отношении лиц, 
освобождающихся из мест лишения свободы, 
утвержденный решением Комиссии по профилактике 
правонарушений.

За 2018 год отделом по вопросам общественной 
безопасности отработано 714 уведомлений, 
поступивших из исправительных учреждений в 
отношении лиц, освобождающихся из мест лишения 
свободы.

Заключенный вправе по своему усмотрению 
избрать место жительства после освобождения. В 
случае невозможности трудового и бытового 
устройства по избранному месту жительства 
осужденный ставится об этом в известность и с его 
согласия администрацией исправительного 
учреждения принимаются меры к положительному 
решению этих вопросов в других местностях.

1. Статья 26. Социальная реабилитация 
1. Социальная реабилитация представляет собой 

совокупность мероприятий по восстановлению

Реализация данной формы профилактического 
воздействия возможна посредством привлечения 
социально ориентированных некоммерческих



утраченных социальных свя,>~й и функций лицами, 
находящимися в трудной жизненной ситуации, в том числе 
потребляющими наркотические средства и психотропные 
вещества в немедицинских целях.

2. Социальная реабилитация лиц, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в 
немедицинских целях, осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации посредством:

1) разъяснения существующего порядка оказания 
социальной, профессиональной и правовой помощи;

2) оказания психологической помощи;
3) содействия в восстановлении утраченных 

документов, социально-полезных связей.

организа. й, осуществляющие деятельность в сфере 
социальной реабилитации, социальной и трудовой 
реинтеграции лиц, потребляющих наркотические 
средства или психотропные вещества.

Администрация города активно сотрудничает с 
данными организациями, участвует в проведении 
совместных профилактических мероприятий, они 
являются активными членами соответствующий 
коллегиальных органов, в т.ч. -  Антинаркотической 
комиссии города (Чистый путь, Седьмая вертикаль, 
ЛайфМед). Указанным организациям оказывается 
необходимая методическая, информационная 
поддержка.

РОО Чистый путь по итогам 2017 года признана 
лучшей организацией в ХМАО-Югре по социальной 
реабилитации лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества.

Вопросы реабилитации, ресоциализации и 
социальной адаптации указанной категории лиц 
регулярно рассматриваются на заседаниях 
Антинаркотической комиссии, а также на заседаниях 
комиссии по профилактики правонарушений города.

Так, в целях наиболее полного принятия мер, 
направленных на социальную реабилитацию лиц, 
употребляющих наркотические и психотропные 
вещества, 26.09.2018 с участием Сургутского 
городского суда, УМВД России по г. Сургуту, БУ 
ХМАО-Югры СКПНБ и ФКУ «Уголовно-



исполнительная инспекция Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний по Ханты- 
Мансийскому автономному округу -  Югре» 
состоялось совещание по вопросу «О реализации 
предусмотренной законодательством Российской 
Федерации возможности возложить при назначении 
наказания обязанность пройти диагностику, 
профилактические мероприятия, лечение от 
наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную 
реабилитацию в связи с потреблением наркотических 
средств или психотропных веществ без назначения 
врача либо новых потенциально опасных 
психоактивных веществ».

Данное совещание состоялось в соответствии с 
решением Антинаркотической комиссии города.

Статья 27. Помощь лицам, пострадавшим от 
правонарушений или подверженным риску стать таковыми 

Помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или 
подверженным риску стать таковыми, направлена на 
оказание правовой, социальной, психологической, 
медицинской и иной поддержки указанным лицам, 
осуществляемой в соответствии с законодательством 
Российской Федерации с их согласия в целях минимизации 
последствий правонарушений либо снижения риска стать 
пострадавшими от правонарушений.

Возможно использование следующих 
направлений работы организаций и общественных 
объединений, участвующих в системе 
виктимологического противодействия в пределах и 
формах, определяемых законодательством в сфере 
профилактики правонарушений в соответствии с 
компетенцией и уставными задачами:

выявление процессов, явлений, обстоятельств и 
ситуаций, способствующих совершению 
преступлений;

информирование об этом органа, учреждения, 
организации, в компетенцию которых входит



устранеь,.^ (минимизация, нейтрализация) 
криминогенного влияния указанных факторов и 
обеспечение необходимого уровня защищенности 
граждан;

оказание правовой и иной поддержки жертвам 
преступлений, предусмотренной законодательством 
Российской Федерации;

оказание помощи в обеспечении сохранения их 
жизни, здоровья и собственности.

выявление лиц, способных стать жертвами 
преступлений, в силу присущих им субъективных 
качеств или объективных свойств;


